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1. UVOD  

U periodu od 2013-2015 godine “Timočki klub” uz 
podršku “Olof Palme Internacionalnog Centra” na području 
jugoistočne Srbije realizovao projekat koji je imao za cilj 
aktivno uključivanje građana u procese donošenja odluka, kroz 
praćenje pružanja lokalnih usluga. Praćenjem pružanja usluga, 
a koje su sami građani izabrali i pratili, želeli smo da 
sagledamo kvalitet pruženih usluga. U ovom periodu, je preko 
8.000 građana, u okruzima Pirot, Zaječar, Niš i Bor, 
učestvovalo u odabiru i praćenju 18 lokalnih usluga (iz oblasti 
komunalnih delatnosti, socijalne i zdravstvene zaštite i 
obrazovanja).  Najveći broj usluga za koje su građani bili 
zainteresovani su komunalne usluge. U toku rada građana na 
praćenju, uočene su brojne nepravilnosti i nedostaci u 
pružanju usluga od strane pružaoca lokalnih usluga kao i 
načina/sistema za prijavu i otklanjanje uočenih nepravilnosti.  

 
U skladu sa uočenim nedostacima iz predhodnog 

perioda “Timočki klub” je kreirao projekat “Inspektor 
građanin” čiji je glavni cilj jačanje kapaciteta organizacija 
civilnog društva i manje zastupljenih grupa u regionu  istočne 
Srbije za stvaranje mehanizama i pristupa za aktivno 
uključivanje građana u procese donošenja odluka, razvoju 
međusektorskog partnerstva i saradnje. 

Ciljevi projekta su: a) Povećati aktivno učešće građana, 
kroz građanskog nadgledanja rada komunalne, građevinske i 
sanitarne inspekcije korišćenjem i testiranjem razvijene 
android aplikacije "Inspektor građanin" u istočnoj Srbiji, kao 
inovativnoga načina ostvarivanja kontakata sa nadležnim 
inspekcijskim službama; b) Osnaživanje i mobilisanje lokalnih 
organizacija civilnog društva i manjinskih grupa u istočnoj 
Srbiji da aktivnije učestvuju u procesu donošenja odluka; c) 
Jačanje međusektorske saradnje između građana/organizacija 
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civilnog društva, lokalnih inspekcija i donosioca odluka u 
istočnoj Srbiji kroz uspostavljene mehanizme, u dve pilot 
opštine. 

 
Kako bi  se omogućilo ostvarivanje predhodno 

navedenih projektnih ciljeva neophodno je sagledati trenutno 
stanje inspekcijskih službi na području istočene Srbije 
(Zaječarskog i Borskog okruga) i dati, na jedno mestu, 
objedinjene odgovore na veoma važna pitanja kao što su: Ko 
su oni? Koja je njihova struktura i odgovornosti? Kako su 
opremljeni za rad? Da li i kako su dostupni građanima? 

 
          Stoga je osnovni cilj ove publikacije je da: 
1. -  Upozna građane sa odredbama Zakona o inspekcijskom 
nadzoru i drugih propisa koje su od opšteg značaja  
2. – Upozna građane sa delokrugom rada inspekcija 
(prvenstveno iz oblasti komunalnog, građevinskog i sanitarnog 
nadzora), 
3. – Upozna građane sa inspekcijskim službama u Zaječarskom 
i Borskom okrugu i sa mogućnostima komunikacije sa njima 
(sanitarna kao republička i komunalna i građevinska kao 
opštinske/gradske) 
4. - Pokrene inicijative za eventualnu izmenu ili dopunu 
postojećih propisa ili izmenu postojeće prakse. 
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2. O INSPEKTORIMA 

Upoznavanje 
 
          Inspektor je državni, pokrajinski i lokalni službenik, 
službeno lice sa posebnim ovlašćenjima, obavezama i 
odgovornostima koji nadzire sprovođenje zakona i drugih 
propisa. Organizovan je u okviru inspekcijskih službi koje su 
deo državne uprave. 
 
          Sama reč inspekcija znači  pregledanje, pregled, 
nadziravanje, nadzor, vršenje pregleda na licu mesta.  
 
          Kod nas prihvaćeni termin je nadzor, pa je tako i propis 
koji reguliše sadržinu, vrstu i oblik postupanja inspekcije kao 
organa i inspektora kao pojedinaca, Zakon o inspekcijskom 
nadzoru. 
 
          Zakon o inspekcijskom nadzoru (ZIN) je objavljen u "Sl. 
glasniku RS" broj 36/45, a njegova puna primena je počela 
početkom maja 2016. godine.  
 
          Generalna orijentacija navedenog zakona je da 
inspekcijski organi deluju prvenstveno preventivno, da do 
nezakonitosti ne dođe, ili ako do nje ipak dođe - da se u što 
kraćem roku otkloni. 

Ko može biti inspektor 
          Inspektor može biti lice sa završenim visokim 
obrazovanjem određene struke i određene dužine radnog 
staža u struci (svaka inspekcija je specifična), ima položen 
državni stručni ispit i ispit za inspektora (novina predviđena 
ZIN). 
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Koja su ovlašćenja inspektora 
          Radi utvrđivanja činjenica inspektor je ovlašćen da 
izvrši uvid u javne isprave, u ličnu ispravu sa fotografijom, 
uzima pismene i usmene izjave fizičkih i ovlašćenih lica, izvrši 
uvid u poslovne knjige, opšta i pojedinačna akta, evidencije i 
druga dokumenta, vrši neposredan uvid u proces rada, izvrši 
uvid u prostor, opremu, uzme potrebne uzorke, fotografiše, i 
preduzme druge radnje u cilju utvrđivanja činjeničnog stanja. 
 
          Navedene radnje inspektor preduzima po pribavljenom 
Nalogu za inspekcijski nadzor (Čl. 16. ZIN) kojim je utvrđen 
predmet inspekcijskog nadzora, osim u hitnim slučajevima kad 
postoje razlozi za neodložno postupanje (na pr. otklanjanje 
opasnosti po život i zdravlje, zaštita imovine, životne sredine, 
...) kad se inspekcijski nadzor može obaviti i bez naloga za 
inspekcijski nadzor. 
 
          Nakon utvrđenog činjeničnog stanja, ako nepravilnosti 
nisu uočene - inspektor to konstatuje i time se postupak 
završava. 
 
          Ako su nepravilnosti uočene, u zavisnosti od vrste i 
oblika kršenja propisa - inspektor preduzima korektivne mere 
kad može  da ukaže na nezakonitost i opomene počinioca uz 
ostavljanje roka za otklanjanje nezakonitosti; može da donese 
rešenje sa nalaganjem za otklanjanje nezakonitosti; da izrekne 
meru zabrane obavlјanja delatnosti dok se uočene 
nepravilnosti ne otklone. Inspektor može da izrekne i posebne 
mere naredbe, zabrane ili zaplene kad je to posebnim 
zakonom propisano. 
 
          Inspektor može da izrekne mandatnu kaznu na licu 
mesta, da podnese zahtev za pokretanje prekršajnog 
postupka, da podnese krivičnu prijavu, prijavu za privredni 
prestup, odn. da inicira sankcionisanje nezakonitih ponašanja 
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koja su zakonom propisana kao kažnjive radnje (represivne 
mere). 

Koje su vrste inspekcijskog nadzora 
          Inspekcijski nadzor može biti: 
- redovan, prema planu inspekcijskog nadzora; 
- vanredni, po zahtevu nadziranog subjekta - utvrđujući ili 
potvrđujući, za preduzimanje hitnih mera, po predstavci 
fizičkog ili pravnog lica 
- dopunski kada pri prvom nadzoru nisu utvrđene sve činjenice 
od značaja 
- kontrolni kad se utvrđuje da li su nedostaci otklonjeni. 
 

Koje oblike nadzora zakon propisuje 
          Zakon propisuje terenski nadzor na licu mesta i 
kancelarijski inspekcijski nadzor u službenim prostorijama 
inspekcije 

Redosled primena propisa 

 
          U postupku vršenja inspekcijskog nadzora neposredno 
se primenjuju odredbe posebnih zakona, ako je u određenim 
oblastima inspekcijski nadzor tim zakonima drukčije uređen 
(na pr. Zakon o sanitarnom nadzoru, Zakon o komunalnoj 
delatnosti, Zakon o zdravstvenoj zaštiti...). 
 
          Sledeći propis u redosledu primene propisa je Zakon o 
opštem upravnom postupku. 
 
          Za sve što prethodno navedenim propisima nije 
regulisano - primenjuje se Zakon o inspekcijskom nadzoru. 
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Koordinacija više inspekcija 
 
          Delotvorniji nadzor i izbegavanje preklapanja i 
nepotrebnog nadzora u vršenju inspekcijskog nadzora 
obezbeđuje Koordinaciona komisija koju obrazuje Vlada. 
 
          Pored ostalih poslova, Koordinaciona komisija objavlјuje 
propise, akte i dokumente koji se odnose na inspekcijski 
nadzor i, na upit zainteresovanih lica, pruža obaveštenja koja 
se odnose na nadležnosti inspekcija najkasnije u roku od 7 
radnih dana.  

Primena odredbi posebnih zakona 
(npr. Zakon o sanitranom nadzoru; Zakon o komunalnoj delatnosti; 

Zakon o zdravstvenoj zašiti i sl.) 

Zakon o opštem upravnom postupku 
(ZUP) 

Zakon o inspekcijskom nadzoru 
(ZIN) 

U slučaju da posebnim 
zakonom postupanje njie 

obuhvaćeno primnjuje se ZUP 

U slučaju da ZUPom 
postupanje njie obuhvaćeno 

primnjuje se ZIN 
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Kako građanin može da komunicira sa inspekcijskim 
organima? 
 
          Naša ustalјena praksa kao građana je da reagujemo 
kad se nešto već desi, odn. kad su ugrožena naša lična prava 
ili opšti interes. Građanin kao pojedinac inspekcijskim 
službama ili inspektorima kao pojedincima se može obraćati 
lično (u prostorijama inspekcije), telefonom, faksom, 
elektronski, pismeno. (ZUP). Preporučujemo predaju 
predstavke preko pisarnice kao, još uvek, najsigurnijeg načina. 
 

Postupanje 
 
         Svaka prijava (predstavka) ima karakter inicijative za 
pokretanje postupka inspekcijskog nadzora, podnosilac 
predstavke nema svojstvo stranke u postupku.   
              
          Najveći broj inspekcija i anonimne prijave razmatra kao 
inicijative za pokretanje postupka inspekcijskog nadzora po 
službenoj dužnosti. 
 
          Ako inspektor utvrdi da nema elemenata za pokretanje 
postupka inspekcijskog nadzora po službenoj dužnosti - u roku 
od 30 dana obavestiće podnosioca predstavke o tome 
(postupak se ne pokreće ako je procenjen neznatan rizik ili je 
posredi zloupotreba prava). 
 
          Ako se pokreće postupak inspekcijskog nadzora a 
podnosilac predstavke je tražio da mu se dostavi obaveštenje 
o postupanju, o pokretanju postupka se obaveštava u roku od 
15 dana od prijema predstavke, a o ishodu inspekcijskog 
nadzora najkasnije 15 dana po okončanju postupka 
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          Ako inspektor nađe da je nadzirani subjekat povredio 
propis čiju primenu nadzire druga inspekcija - dužan je da 
sastavi zapisnik koga bez odlaganja prosleđuje nadležnoj 
inspekciji i Koordinacionoj komisiji. 
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3. DELOKRUG RADA 

Republička inspekcija 
 
           Najveći broj inspekcijskih službi je organizovan na 
državnom nivou, u okviru ministarstava. U okviru 12 
ministarstava postoji 37 različitih inspekcija. Veći broj 
republičkih inspekcija obavlјa poslove dislociranjem inspektora 
po upravnim okruzima ili po teritorijama većim od upravnih 
okruga. 
 

Sanitarna inspekcija (Republička) 
          Rad sanitarne inspekcije je organizovan u okviru 
ministarstva zdravlјa, sektora za inspekcijske poslove, 
odelјenja za inspekcijski nadzor, a teritorijalno je organizovan 
za jedinice veće od okruga. Tako je odsek sanitarne inspekcije 
sa sedištem u Zaječarskom upravnom okrugu "zadužen" za 
Zaječarski i Borski upravni okrug.  
 
          Zakonom o sanitarnom nadzoru ("Sl. glasnik RS" broj 
125/2004) uređeni su poslovi sanitarnog nadzora, način i 
postupak vršenja sanitarnog nadzora, određuju se oblasti i 
objekti koji podležu sanitarnom nadzoru, prava i dužnosti 
sanitarnih inspektora u vršenju inspekcijskog nadzora.  
 
          Oblasti koje podležu sanitarnom nadzoru su: zaštita 
stanovništva od zaraznih bolesti, zdravstvena ispravnost 
životnih namirnica i predmeta opšte upotreba u proizvodnji i 
prometu, nad osobama koje proizvode, prodaju i distribuiraju 
životne namirnice i hranu, mestima gde se proizvodi hrana, 
javno snabdevanje stanovništva vodom za piće. 
 



 

 
13 

 

          Sanitarni nadzor se vrši i na granicama gde se vrši 
carinjenje nad životnim namirnicama i predmetima opšte 
upotreba koji se uvoze kao i nadzor nad putnicima, njihovim 
stvarima i saobraćajnim sredstvima u međunarodnom 
saobraćaju. 
 
          Sanitarna inspekcija za Zaječarski i Borski okrug, sa 
sedištem u Zaječaru, Generala Gambete 44, tel. 019 421-626 
(poslovna sekretarica načelnika okruga) ima ukupno tri 
sanitarna inspektora.  
 
          Svi sanitarni inspektori imaju službena vozila, 
kancelarijsku elektronsku opremu i službene telefone. 
 
          Redovno radno vreme sanitarne inspekcije radnim 
danima je od 7,30 do 15,30  
           

Sanitarnoj inspekciji se elektronski mogu dostavlјati 
prijave na sledeće adrese: 

 Ministarstvo zdravlјa kabinet@zdravlјe.gov.rs,  
 Pomoćnik ministra u sektoru za inspekcijske poslove 

zoran.panajotovic@zdravlјe.gov.rs,  
 Načelnik odelјenja za sanitarnu inspekciju 

svetlana.mijatovic@zdravlјe.gov.rs,  
 Šef odseka za sanitarni nadzor Zaječar 

bistrica.saninza@gmail.com 
 

Inspekcijske službe na opštinskom/gradskom nivou 
 
          Na području Zaječarskog i Borskog upravnog okruga 
samo Zaječar ima status grada. Sve ostalo su opštine. 
 
          U opštinama i gradovima inspekcije se uglavnom 
organizuju u okviru opštinske/gradske uprave kao odelјenja ili 

file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/kabinet@zdravlјe.gov.rs
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/zoran.panajotovic@zdravlјe.gov.rs
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/svetlana.mijatovic@zdravlјe.gov.rs
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/bistrica.saninza@gmail.com
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odseci ili, u manjim opštinama, kao jedinice za sve 
inspekcijske poslove. 
 
          Na gradskom/opštinskom nivou su komunalna, 
građevinska, saobraćajna, ekološka, prosvetna inspekcija. 
 

          Komunalna inspekcija 
Komunalna inspekcija je deo opštinske uprave svake 

opštine. Opštinski inspektor je dužan da uzme u postupak 
prijave pravnih i fizičkih lica u vezi sa poslovima iz nadležnosti 
komunalne inspekcije i da u roku od 8  radnih dana o 
rezultatima postupka obavesti podnosioca prijave (Zakon o 
komunalnoj delatnosti "Sl. glasnik RS" broj 88/11) 

          Komunalne delatnosti su usluga od značaja za 
ostvarenje životnih potreba fizičkih i pravnih lica kod kojih je 
jedinica lokalne samouprave dužna da stvori uslove za 
obezbeđenje odgovarajućeg kvaliteta, obima, dostupnosti i 
kontinuiteta, kao i nadzor nad njihovim vršenjem:  

 snabdevanje vodom za piće;  

 prečišćavanje i odvođenje atmosferskih i otpadnih 
voda;  

 proizvodnja i distribucija toplotne energije;  
 upravlјanje komunalnim otpadom;   
 gradski i prigradski prevoz putnika;  
 upravlјanje groblјima i pogrebne usluge;  
 upravlјanje javnim parkiralištima;  
 obezbeđivanje javnog osvetlјenja;  
 upravlјanje pijacama;  
 održavanje ulica i puteva;  
 održavanje čistoće na površinama javne namene;  
 održavanje javnih zelenih površina;  



 

 
15 

 

 dimničarske usluge;  
 delatnost zoohigijene. 

          Korisnik komunalne usluge u obavezi je da koristi 
komunalnu uslugu na način kojim se  ne ometaju drugi 
korisnici i ne ugrožava životna sredina i ne ugrožavaju objekti i 
oprema, koji su u funkciji obavlјanja određene komunalne 
delatnosti. 
          U svom radu komunalna inspekcija primenjuje Zakon o 
komunalnim delatnostima, Zakon o održavanju stambenih 
zgrada, Zakon o oglašavanju, Zakon o opštem upravnom 
postupku i Zakon o inspekcijskom nadzoru. 
 
          Ukoliko je građanin nezadovolјan postupanjem 
opštinske komunalne inspekcije može se obratiti republičkoj 
komunalnoj inspekciji kao drugostepenom organu preko 
nadležnog ministarstva ili upravnog okruga. 
     

Opštinski građevinski inspektor 
          Opštinski građevinski inspektor vrši inspekcijski 
nadzor nad izgradnjom objekata za koje građevinsku dozvolu 
izdaje Opština (objekti površine do 800m²). 
  
Opštinski građevinski inspektor u vršenju nadzora ima pravo i 
dužnost da proverava da li: 
  

 privredno društvo, odnosno drugo pravno lice ili 
preduzetnik koje gradi objekat, odnosno lice koje vrši 
stručni nadzor, odnosno lica koja obavlјaju pojedine 
poslove na projektovanju ili građenju objekata, 
ispunjavaju propisane uslove; 
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 je za objekat koji se gradi, odnosno za izvođenje 
radova izdata građevinska dozvola i potvrđena prijava 
o početku građenja, odnosno izdato rešenje iz člana 
145.zakona o planiranju i izgradnji; 

 da je investitor zaklјučio ugovor o građenju, u skladu 
sa zakonom o planiranju i izgradnji; 

 da se objekat gradi prema tehničkoj dokumentaciji na 
osnovu koje je izdata građevinska dozvola, odnosno 
tehničkoj dokumentaciji na osnovu koje je izdato 
rešenje o prijavi radova iz čl. 145 Zakona o planiranju i 
izgradnji; 

 da je gradilište obeleženo na propisan način; 
 izvršeni radovi, odnosno materijal, oprema i instalacije 

koje se ugrađuju odgovaraju zakonu i propisanim 
standardima, tehničkim normama i normama kvaliteta; 

 da je izvođač radova preduzeo mere za bezbednost 
objekata, susednih objekata, saobraćaja okoline i 
zaštitu životne sredine; 

 na objektu koji se gradi ili je izgrađen postoje 
nedostatci koji ugrožavaju bezbednost njegovog 
korišćenja i okoline; 

 izvođač radova vodi građevinski dnevnik, građevinsku 
knjigu i obezbeđuje knjigu inspekcije na propisan 
način; 

 da se u toku građenja i korišćenja objekta vrše 
propisana osmatranja i održavanje objekta; 

 da je tehnički pregled izvršen u skladu sa zakonom i 
propisima donetim na osnovu zakona; 

 da je za objekat koji se koristi izdata upotrebna 
dozvola; 

 da se objekat koristi za namenu za koju je izdata 
građevinska, odnosno upotrebna dozvola. 
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          U vršenju inspekcijskog nadzora opštinski građevinski 
inspektor je ovlašćen da donosi rešenja o uklanjanju objekata 
ili njegovog dela, da nalaže obustavu radova, donosi rešenja o 
zabrani i naredbi, kao i preduzimanje drugih mera propisanih 
zakonom kao što je donošenje rešenja kojim se naređuje 
zatvaranje gradilišta. 
  
          Opštinski građevinski inspektor nije nadležan za 
inspekcijski nadzor za izgradnju objekata i izvođenje radova za 
koje se ne izdaje građevinska dozvola (jednostavni objekti koji 
se grade na istoj katastarskoj parceli kao i glavni objekat 
(vrtna senila do 15m2 osnove, staze, platoi, vrtni bazeni i 
ribnjaci površine do12m2 i dubine 1m, nadstrešnice, dečija 
igrališta i sl), a za utvrđivanje nastale štete na objektu 
nadležan je ovlašćeni veštak i sud. 
 
          Ukoliko je građanin nezadovolјan postupanjem 
opštinske građevinske inspekcije može se obratiti republičkoj 
građevinskoj inspekciji kao drugostepenom organu preko 
nadležnog ministastva ili upravnog okruga. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
18 

 

4. REPUBLIČKE INSPEKCIJSKE 
SLUŽBE 

Zaječarski okrug  
 
          U sedištu Zaječarskog upravnog okruga sa sedištem u 
Zaječaru, Generala Gambete 44, su sledeće republičke 
inspekcijske službe: 
 
1. Ministarstvo polјoprivrede i zaštite životne sredine 
- polјoprivredna inspekcija 
- veterinarska inspekcija 
- šumarska i lovna inspekcija 
- vodna inspekcija 
- inspekcija za zaštitu životne sredine 
 
2. Ministarstvo građevinarstva, saobraćaja i 
infrastrukture 
- građevinska inspekcija (na republičkom nivou je 
drugostepeni organ - postupa nakon građevinskog nadzora na 
lokalnom nivou) 
- urbanistička inspekcija 
- upravni poslovi u oblasti urbanizma i građevine 
- inspekcija za državne puteve 
- inspekcija za drumski saobraćaj 
 
3. Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija 
- tržišna inspekcija 
- turistička inspekcija 
4. Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave 
- upravna inspekcija 
 
5. Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja 
- školska uprava Zaječar 
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6. Ministarstvo zdravlјa 
- zdravstvena inspekcija (sedište odseka u Nišu) 
- sanitarna inspekcija (sedište odseka i za Borski okrug) 
 
7. Ministarstvo rada, zapošlјavanja, boračka i socijalna 
pitanja 
- inspekcija rada 
 
          Svim republičkim inspekcijama podnesci (predstavke) 
se mogu dostavlјati preko nadležnih ministarstava, pisarnice u 
Zaječaru, Generala Gambete 44, a informacije o inspekcijama i 
inspektorima kao i dostava predstavki može i preko sajta 
upravnog okruga: www.zaječarski.okrug.gov.rs 
 

Borski okrug 
 
U sedištu Borskog upravnog okruga u Boru, Moše Pijade 19, 
su sledeće republičke inspekcijske službe: 
 
1. Ministarstvo polјoprivrede i zaštite životne sredine 
- polјoprivredna inspekcija 
- veterinarska inspekcija 
- šumarska i lovna inspekcija 
- vodna inspekcija 
- inspekcija za zaštitu životne sredine 
- fitosanitarna inspekcija 
 
2. Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija 
- tržišna inspekcija 
- turistička inspekcija (i za Zaječarski okrug sa sedištem u 
Nišu) 
 

http://www.zaječarski.okrug.gov.rs/


 

 
20 

 

3.Ministarstvo rada, zapošlјavanja, boračka i socijalna 
pitanja 
- inspekcija rada 
 
4.Ministarstvo zdravlјa 
- zdravstvena inspekcija (sedište odseka u Nišu) 
- sanitarna inspekcija (sedište odseka u Zaječaru 
 
Sve podatke o inspekcijama i inspektorima možete dobiti na 
www.borski.okrug.gov.rs 
 
Svim republičkim inspekcijama podnesci se mogu dostavlјati 
preko ministarstava, rukovodioca organizacionih jedinica i 
pisarnice u Boru, Moše Pijade 19, tel. 030 422-946, E-mail: 
borskiokrug@ptt.rs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/www.borski.okrug.gov.rs
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/borskiokrug@ptt.rs
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5. INSPEKCIJE NA LOKALNOM 
NIVOU 

Zaječarski upravni okrug 
SEDIŠTE inspekcija za: 
 
 Grad Zaječar  
ul. Trg Oslobođenja br. 1, tel. 019/421-190 i 444-600 
 
     - odelјenje za inspekcijske poslove i komunalnu policiju 
načelnik 019 315-00-42; zamenik načelnika 019 315-0043 
     - služba za vršenje nadzora iz oblasti komunalnog uređenja 
šef službe 019 315-00-47;          
     - služba komunalne policije 019 315-00-41 (ima 12 
policajaca) 
     - građevinski inspektori 019-315-00-45 
 
Podnesci i prijave se mogu slati: 
na adresu ozajecar@verat.net i za019@verat.net i  preko 
pisarnice opštinske uprave. 
Ukupno inspektora 2 građevinska, 4 komunalna 
Opremlјenost: kompjuterska oprema i vozilo 
Radno vreme od 7:30-15:30 
 
Opštinu Knjaževac   
ul. Miloša Obilića br. 1; tel. 019 732- 575 i 019 735-545 
 
     - odelјenje za inspekcijske poslove šef  kancelarija br. 45.  
 
Podnesci i prijave se mogu slati:  
Na adresu: Miloša Obilića br. 1 i preko pisarnice opštinske 
uprave 
Mejlom: brankica.vasilјevic@knjazevac.rs i  
Telefon: 019-731-623 lok 130, 

file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/ozajecar@verat.net
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/za019@verat.net
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/brankica.vasilјevic@knjazevac.rs
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Ukupno inspektora: 2 inspektora + šef 
Opremlјenost: jedno vozilo, kompjuter. 
Radno vreme: 07 – 15 h. 
 
Opštinu Bolјevac  
ul. Kralјa Aleksandra 12, tel. 030 463-643 
 
     -odelјenje za inspekcijske poslove - šef kancelarija br. 4 
 
Podnesci i prijave se mogu slati: 
Na adresu: ul. Kralјa Aleksandra 12 i  preko pisarnice 
opštinske uprave. 
Mejlom: inspekcije@opstinabolјevac.rs  
Telefon: 030 463-657 
 
Ukupno inspektora: 2 (1 građevinski+1 konumalni) 
Opremlјenost: kompjuter, koriste vozila iz voznog parka OU 
Radno vreme: 07-15h 
 
Opštinu Sokobanja  
ul. Svetog Save br. 1, tel. 018 830-704 
 
     - odsek za inspekcijske poslove  
 
Podnesci i prijave se mogu slati: 
Na adresu: ul. Svetog Save br. 1 i  preko pisarnice opštinske 
uprave. 
Mejlom: info@opstinasokobanja.com  
Telefon: 018 830-030 i 018 830-253 
 
Ukupno inspektora: 3 (1 komunalni+1 saobraćajni+1 ekološki) 
Opremlјenost: kompjuter, koriste vozila iz voznog parka OU 
Radno vreme: 07-15h 

 

file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/inspekcije@opstinabolјevac.rs
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/info@opstinasokobanja.com
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Borski upravni okrug 
Sedište inspekcija za: 
 
Opštinu Negotin 
     - odelјenje za inspekcijske poslove (izgradnja, komunalne 
delatnosti, zaštita životne sredine, drumski saobraćaj, 
prosveta)  
 
Podnesci i prijave se mogu slati:  
Na adresu: Trg Đorđa Stanojevića 5/1  
Mejlom: goran.lepojevic@negotin.rs ;  
Telefon: 019 544-000, lok. 194 i 195. 
 
Ukupno inspektora: 4 (2 komunalna+2 građevinska) 
Opremlјenost: kompjuter, koriste vozila iz voznog parka OU 
Radno vreme: 07-15 
 
Opštinu Majdanpek,  
Svetog Save bb centrala: 030 / 581-140, e-
mail: predsednistvo@opstinamajdanpek.rs ,  
majdanpekso@ptt.rs 

     - odelјenje za urbanizam, građevinarstvo i stambeno-
komunalne poslove koje se sastoji od 
          a) službe za urbanizam i građevinarstvo (ekološka, 
saobraćajna i građevinska inspekcija) 
          b) službe za stambeno-komunalne poslove (komunalna 
inspekcija) 
 
Podnesci i prijave se mogu slati:  
Na adresu Svetog Save bb Odelјenju za urbanizam  
Mejl: urbanizam@opstinamajdanpek.rs 
Tel. 030 / 588-515 
 
Ukupno inspektora: 3 (1 građevinski + 2 komunalna) 

mailto:goran.lepojevic@negotin.rs
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/predsednistvo@opstinamajdanpek.rs 
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/majdanpekso@ptt.rs
file:///C:/Users/Aleksandra/Downloads/urbanizam@opstinamajdanpek.rs
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Opremlјenost: kompjuter, koriste vozila iz voznog parka OU 
Radno vreme: 07-15 
 
Opštinu Kladovo,  
-odeljenje za inspekcijske poslove  
 
Podnesci i prijave se mogu slati:  
Na adresu: Kralјa Aleksandra 35 
Mejl: opstina@kladovonet.com 
Telefon: 019/808-066 
Ukupno inspektora: 3 (2 komunalna+ 1 građevinski) 
Opremlјenost: kompjuter, koriste vozila iz voznog parka OU 
Radno vreme: 07-15 
 
Opštinu Bor,  
ul. Moše Pijade br. 3, tel. 030 423-255 
Odelјenje za inspekcijske poslove 
 
Podnesci i prijave se mogu slati:  
Na pisarnici Opštine Bor 
 
Ukupno inspektora 2 građevinska, 4 komunalna 
Opremlјenost: kompjuterska oprema i vozilo 
Radno vreme od 7:30-15:30 

Komunalna policija 
 

Komunalna policija se od komunalne inspekcije 
razlikuje po tome što deluje odmah, tokom ugrožavanja 
javnog ili privatnog interesa iz oblasti komunalne delatnosti. Za 
razliku od načina postupanјa kod komunalne inspekcije, kod 
kolunalne policije nema naloga za inspekcijski nadzor, nema 
nalaganja mera da se nedostaci otklone. 
 

../../My%20Documents/AKTIVNI%20PROJEKTI/OPC%202016/Activity%201-Istraživanje/opstina@kladovonet.com
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6. INFORMACIONI SISTEM U 
OKVIRU JEDNE INSPEKCIJE I 
UMREŽENOST  

 
 
Da bi inspekcije, kao deo državne uprave, valjano 

odgovorile na potrebe građana, neophodno je: 
 

 posedovanje dostupnog sofwera koji bi sadržao bazu 
podataka subjekata i predmeta nadzora  
 

 kreiranje inspekcijskog infromacionog sistema po 
oblastima nadzora 
 

 umrežavanje inspekcija 
 

 unos podatak iz inspekcijskih nadzora (kancelarijskih i 
terenskih) u jedinstvenu bazu preko koje bi bilo 
omogućeno praćenje rada inspektora pojedinačno po 
dodeljenim predmetima, inspekcija po oblastima, 
sprečilo preklapanje nadležnost i dupliranje  
 

a što bi u krajnjem dovelo do adekvatne procene rizika i 
blagovremenog reagovanja čime bi se sprečile nezakonitosti.  
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7. UMESTO ZAKLJUČKA  

 
Pored prikuplјenih zapažanja od strane korisnika aplikacije, 

a koji će biti objavlјivani u određenim razmacima, na osnovu 
dosadašnjih saznanja su da: 
 

1. nema dovolјno inspektora u skoro svim oblastima, 
2. u opštinskim upravama inspektorima se često daju 

zaduženja koja nisu iz delokruga inspekcijskog 
nadzora, 

3. opremlјenost inspekcijskih službi na republičkom nivou 
je šarenolika (uglavnom svi koriste službena vozila, 
službene telefone, kompjutere sa internet vezom, retko 
laptopove), 

4. opremlјenost inspekcijskih službi na lokalnom nivou je, 
takođe, šarenolika. Uglavnom su vozila stara i 
dotrajala, oprema zastarela, 

5. na sajtovima opština nisu jasno istaknute inspekcijske 
službe i mogućnost komunikacije sa inspektorima, 

6. sajtovi ministastava uglavnom se ne ažuriraju u oblasti 
inspekcijskih službi, a nisu ni istaknuti svi neophodni 
podaci, 

7. sajtovi upravnih okruga sadrže podatke o republičkim 
inspekcijama, ali ne i o gradskim i opštinskim sa svoje 
teritorije.  
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8. ZAKONSKA REGULATIVA 

 
 Zakon o državnoj upravi ("Sl. glasnik RS", br. 79/2005, 

101/2007, 95/2010 i 99/2014) 
 

 Zakon o ministarvima „Sl. glasnik RS“ br.44/2014; 
14/2015; 54/2015; i 96/2015-dr. zakon)  

 
 Zakon o opštem upravnom postupku (Sl. list SRJ, br. 

33/97 i 31/2001 i Sl. glasnik RS, br. 30/2010) 
 

 Zakon o sanitarnom nadzoru  („Sl. Glasnik RS“ 
br.125/2004) 

 
 Zakon o komunalnoj delatnosti ("Sl. glasnik RS" br. 

88/20011) 
 

 Zakon o lokalnoj samoupravi  ("Sl.glasniku RS", br. 
129/2007) 

 
 Zakon o inspekcijskom nadzoru ("Sl. glasnik RS“ br.  

36/2015) 
 

 Zakon o planiranju i izgradnji ("Sl. glasnik RS" br. 
72/2009, 81/2009, 64/2010) 

 
 
 


